Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 22/2022 1
Aos quatro dias do mês de novembro do ano de 2022, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para décima oitava Sessão Ordinária do ano de 2022. A 4

Presidente do Legislativo Beatriz Cristina Bottega Targas no uso da palavra iniciou a reunião 5

cumprimentando os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela Regina Deon, a Assessora 6

Jurídica Evanir Da Rosa Chiapetti e o Senhor Valdecir Faganello. A Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 8

Vereadores Delafiori Tenutti de Santana, Giovana Teresinha Rossarola, Mauri José Vendrame, Neimar 9

Luis Battisti, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti, Valentim Punhi e Vitélio José Luiz. Logo após realizou-se 10

a leitura de um Trecho Bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a Ata nº 21/2022, não 11

houve discussão, posta em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Nada havendo a tratar do Poder 12

Executivo a Presidente passou a tratar de assuntos diversos do Poder Legislativo. Solicitou a leitura do 13

Convite para o Segundo Encontro Municipal do Homem, o qual acontecerá no dia nove de novembro no 14

CTG Estribo da Amizade, onde as dezenove horas e trinta minutos iniciará uma Palestra Show com 15

Dovaldo Palmório sob o tema “ Viver com Equilíbrio num Mundo Conturbado” e após jantar cujo valor é 16

de quinze reais. A Presidente comunicou que está sendo feito um levantamento dos Projetos de Lei do ano 17

de 2021 relativos a: reservatórios para adubo orgânico líquido; sistema de abastecimento de água; serviços 18

de melhoria dos pátios e acesso as propriedades; programa de incentivo as microempresas e firmas 19

individuais; incentivos a agroindústria, indústria e comércio; incentivos e ampliação de hortas e estufas; 20

incentivos a suinocultura e avicultura; cessão de equipamentos a empresas; incentivo a agropecuária de 21

corte e de leite; incentivo a fruticultura  e horas máquina, este com planilha já disponível para 22

conhecimento dos Vereadores. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou o Grande Expediente. 23

Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Vereadores para manifestações 24

pessoais. O Vereador Valentim usando a palavra cumprimentou a Presidente, Vereadores e Assessores e 25

agradeceu as informações prestadas por meio físico, através de levantamento feito pela Secretaria da 26

Câmara, acerca de horas máquinas concedidas aos produtores rurais onde cada unidade de produção, 27

observadas as informações oriundas da Secretaria Estadual da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul, 28

considerando a movimentação financeira produtiva do último exercício, poderá utilizar anualmente, de 29

maneira gratuita e alternativa o limite de horas descritas conforme produtividade lançada. O Vereador 30

Valentim também mencionou e aguarda o agendamento para vistoria dos projetos aprovados e concedidos 31

as pequenas empresas. Aproveitou ainda para parabenizar a Oficial Administrativa Marciela Regina Deon 32

pela passagem do seu aniversário. A Vereadora Giovana usando a palavra cumprimentou a todos e 33

informou que irá participar de um Simpósio em Porto Alegre entre os dias oito a onze de novembro onde 34

os temas tratados serão: Marco de Excelência em Gestão Pública; a Atividade Parlamentar do Vereador; o 35

Controle Externo na Fiscalização das Atividades específicas do Poder Executivo e Legislativo; Pacto 36

Federativo; Projetos para captação de recursos Federais e Estaduais e Improbidade Administrativa da 37

Radiodifusão. Aproveitará ainda para fazer a entrega pessoal da Moção de Apoio referente ao concurso 38

vigente da SUSEPE-RS às autoridades estaduais. Nada mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a 39

proteção de Deus e a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a 40

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

décima nona Sessão Ordinária do ano que será realizada no dia 18 novembro do corrente ano, às dezenove 41

horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 42